[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.03.2020 № 167

Об утверждении Положения
о межведомственной комиссии
по вопросам потребительского рынка и услуг городского округа Фрязино Московской области
В целях реализации единой политики, разработки необходимых мер в сфере потребительского рынка и услуг, направленных на создание благоприятных и комфортных условий проживания, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Законами Московской области от 24.12.2010 № 174/2010-ОЗ  «О государственном регулировании торговой деятельности в Московской области», от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ                «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», от 04.05.2016 № 37/2016-ОЗ «Кодекс Московской области об административных правонарушениях», на основании Устава городского округа Фрязино Московской области,
постановляю:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка и услуг городского округа Фрязино Московской области (прилагается).
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка и услуг городского округа Фрязино Московской области (прилагается).
3. Признать утратившими силу:
3.1 пункты 1 и 2 постановления Администрации города Фрязино от 04.03.2011 № 103 «Об утверждении Положения «О комиссии по торговле и защите прав потребителей при администрации г. Фрязино» и состава комиссии»;
3.2 пункт 1 постановления Главы города Фрязино от 12.04.2016 № 215   «О внесении изменений в постановление администрации города от 04.03.2011 № 103 «Об утверждении Положения о комиссии по торговле и защите прав потребителей при администрации г. Фрязино и состава комиссии».
4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространенном на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Фрязино Гаврикова М.Н.
Глава городского  округа                                                                      К.В. Бочаров
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением Главы
городского округа Фрязино
Московской области
от 23.03.2020 № 167
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка
и услуг  городского округа Фрязино Московской области
Общие положения
1. Межведомственная комиссия по вопросам потребительского рынка и услуг городского округа Фрязино Московской области (далее-Комиссия) является коллегиальным совещательным органом, координирующим взаимодействие органов исполнительной власти Московской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, хозяйствующих субъектов по вопросам потребительского рынка  на территории городского округа Фрязино Московской области.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Московской области, нормативно-правовыми актами Главы городского округа Фрязино Московской области и Совета депутатов городского округа Фрязино, а также настоящим Положением.
3. Состав комиссии утверждается постановлением Главы городского округа Фрязино Московской области.
Основные задачи Комиссии
4. Основными задачами Комиссии являются:
4.1 разработка единой политики в сфере развития потребительского рынка и услуг на территории  городского округа Фрязино Московской области;
4.2 мониторинг и анализ ситуации, связанной с размещением торговых объектов, ярмарок, объектов общественного питания, бытового обслуживания на территории городского округа Фрязино Московской области (далее-объекты потребительского рынка и услуг);
4.3 организация взаимодействия  исполнительных органов государственной власти Московской области, государственных органов Московской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и Администрации городского округа Фрязино Московской области (далее-Администрация) по вопросам потребительского рынка и услуг;
4.4 оказание консультационной, методической поддержки хозяйствующим субъектам по вопросам потребительского рынка и услуг;
4.5 повышение культуры торгового обслуживания, совершенствование механизмов защиты прав потребителей;
4.6 предупреждение возникновение чрезвычайных ситуаций на объектах потребительского рынка и услуг;
4.7 предупреждение административных правонарушений в сфере потребительского рынка и услуг;
4.8 разработка системы мер, направленных на повышение доходной части местного бюджета в сфере потребительского рынка и услуг.
4.9 осуществление совместно с надзорными, контролирующими и правоохранительными органами организационных мероприятий, направленных на упорядочение размещения объектов потребительского рынка и услуг на территории  городского округа Фрязино Московской области.
Права комиссии
5. Для выполнения возложенных на нее задач Комиссия вправе:
5.1 обеспечивать взаимодействие с представителями федеральных и государственных органов исполнительной власти, предприятиями и организациями независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности в сфере потребительского рынка и услуг;
5.2 рассматривать проекты документов, обеспечивающих реализацию единой политики в сфере развития потребительского рынка и услуг на территории городского округа Фрязино Московской области;
5.3 рассматривать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Московской области, нормативными правовыми актами  городского округа Фрязино  Московской области и настоящим Положением обращения хозяйствующих субъектов и давать рекомендации;
5.4 запрашивать  у  исполнительных органов государственной власти Московской области, государственных органов Московской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, хозяйствующих субъектов необходимые для принятия решения документы и материалы;
5.5 обследовать организации потребительского рынка и услуг на территории городского округа Фрязино Московской области в рамках муниципального контроля в сфере торговой деятельности;
5.6 приглашать на заседание представителей заинтересованных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,  органов  государственной власти Московской области, Администрации и хозяйствующих субъектов;
5.7 принимать решения в пределах полномочий, предоставленных настоящим Положением;
5.8 давать рекомендации по благоустройству и содержанию территорий в местах размещения предприятий потребительского рынка и услуг;
5.9 обеспечивать подготовку решений Комиссии, участвовать в разработке предложений к проектам нормативно-правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
5.10 создавать рабочие группы;
5.11 рассматривать вопросы, связанные со схемами размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Фрязино Московской области, а также вопросы, связанные с включением и исключением  хозяйствующих субъектов из схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Фрязино Московской области;
5.12 проводить  выездные мероприятия по проверке исполнения обязательств по договорам на право размещения нестационарных объектов торговли, бытового обслуживания населения и временных объектов общественного питания.
Организация деятельности Комиссии
6. Комиссия рассматривает представленные материалы, по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии;
7. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.
О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания Комиссии члены Комиссии должны быть проинформированы не позднее чем за три дня до предполагаемой даты его проведения.
8. По отдельным рассматриваемым вопросам для участия в заседаниях Комиссии могут быть приглашены не являющиеся членами Комиссии представители центральных исполнительных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, контролирующих, правоохранительных, надзорных органов, общественных и иных организаций, представляющих интересы хозяйствующих субъектов.
9. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее половины от общего числа членов Комиссии.
10. На заседании Комиссии докладывают члены Комиссии или приглашенные лица.
11. Председатель Комиссии может отложить принятие решения на срок, необходимый для получения недостающей информации.
12. Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем             открытого голосования. В случае равенства голосов голос Председателя Комиссии является решающим.
13. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.
14. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается Председателем Комиссии.
Документы от имени Комиссии подписывает Председатель Комиссии, в его отсутствие — заместитель Председателя Комиссии.
15. Председатель Комиссии:
15.1 определяет время и место проведения заседания Комиссии;
15.2 осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
15.3  председательствует на заседаниях Комиссии;
15.4 распределяет обязанности между членами Комиссии;
15.5 организует контроль за выполнением решений, принятых Комиссией;
15.6 подписывает документы, в том числе протоколы заседаний Комиссии;
15.7 имеет право решающего голоса на заседаниях Комиссии.
16. Заместитель Председателя Комиссии:
16.1 знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
16.2 вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;
16.3 выполняет поручения Комиссии и ее председателя;
16.4 исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его отсутствия.
17. Члены Комиссии:
17.1 вносят предложения в повестку дня заседания Комиссии;
17.2 знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
17.3  вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
17.4 выполняют поручения Комиссии и ее Председателя;
17.5 участвуют в подготовке вопросов на заседания Комиссии  и осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений;
17.6 докладывают на заседаниях Комиссии по вопросам, относящихся к их компетенции;
17.7 излагают в письменном виде свое особое мнение в случае несогласия с принятым решением Комиссии.
18. Секретарь Комиссии:
18.1 осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе уведомляет лиц, принимающих участие в работе Комиссии, о дате, времени и месте проведения заседаний, не менее чем за 3 рабочих дня до их начала и обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;
18.2 оформляет протокол заседания Комиссии;
18.3 обеспечивает хранение документации, связанной с деятельностью Комиссии;
18.4 выполняет поручения Председателя Комиссии и заместителя Председателя Комиссии, иные необходимые организационные мероприятия, обеспечивающие деятельность Комиссии;
18.5 заносит в протокол сведения о присутствующих на заседании Комиссии представителях хозяйствующих субъектов;
18.6 осуществляет иные функции, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Московской области, нормативными правовыми актами городского округа Фрязино Московской области, настоящим Положением;
18.7 готовит выписки из протоколов заседания Комиссии.
19. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Комитетом по управлению имуществом Администрации.
УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
городского округа Фрязино
от 23.03.2020 № 167
СОСТАВ
межведомственной комиссии
по вопросам потребительского рынка  и услуг
 городского округа Фрязино Московской области
	Гавриков М.Н.
Извеков В.Ю.
Сухорученков С.М.
Воронцова Т.Ф.
начальник отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Фрязино (заместитель председателя комиссии)

	заместитель главы администрации городского округа Фрязино (Председатель комиссии)
заместитель главы администрации городского округа Фрязино
председатель  Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Фрязино (заместитель Председателя комиссии)
начальник отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Фрязино

	Папок А.П.
	главный эксперт сектора потребительского рынка и рекламы Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Фрязино (секретарь комиссии)

	Гавриков И.С.
	консультант сектора дорожного хозяйства, транспорта и связи управления жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, экологии, дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации городского округа Фрязино

	Волкова И.В.
Волков В.В.
	консультант  отдела архитектуры и градостроительства  администрации городского округа Фрязино
начальник отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС России № 16 по Московской области (по согласованию)

	Данилина Ю.Н
Дугинов С.А.
Жученко К.Е
Иванов Д.А.
Курищенко И.В.
	начальник ПТО филиала МУП «Межрайонный Щелковский Водоканал»-«Водоканал городского округа Фрязино» (по согласованию)
начальник Щелковского отдела  Управления Росреестра по Московской области (по согласованию)
начальник ПЧ-78 «37 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Московской области» (по согласованию)

заместитель директора филиала «Подмосковный» ООО «Хартия» (по согласованию)
заместитель начальника Щелковского Управления территориального отдела  Роспотребнадзора  по Московской области  (по согласованию)

	Курганов С.Ю.
	генеральный директор ГБУ МО «Мосавтодор» (по согласованию)

	Крехтунов А.Г.

	начальник Фрязинского ПО филиала Щелковские электрические сети АО «Мособлэнерго (по согласованию)

	 Лапенкова О.Ю.
	директор МУ «МФЦ городского округа Фрязино Московской области» (по согласованию)

	Секретарев Е.Ю.
	начальник территориального отдела № 9              территориального управления Госадмтехнадзора Московской  области - старшего государственного административно - технического инспектора                                     Московской области, старшего  государственного инспектора  в области охраны окружающей среды Московской  области(по согласованию)